Telegrafice Europene de Est" cu sediul
în Colonia şi a fost confecţionat la fabrica din Nordenham (Veser). Vasul de
cabluri "Podbielski" a adus cablul în portul Constanţa, după ce a făcut
ocolul Europei din Nordenham (6 mai 1905) până la Constantinopol (21 mai
1905). În noaptea de 13/26 - 14-27 mai 1905 a ajuns la Constanţa şi în ziua de
16/29 mai 1905, regele Carol I înconjurat de familia regală şi princiară, de
miniştri şi oficialităţi locale, a pus piatra fundamentală a "casei cablului" pe
cheiul de vest al portului Constanţa. Aşezarea acestui cablu s-a făcut în con
diţii foarte bune, terminându-se pe ţărmul turcesc la Kilios în ziua de 2 iunie
1905, iar la 7 /20 iulie 1905 s-a inaugurat linia Constantinopol - Constanţa -
Bucureşti6.

Vizita la Constanţa a început în ziua de 15/28 mai 1905 la orele 14.00,
când trenul regal s-a oprit în port pe cheiul la care se afla vapoul "România".
La bordul vasului în prezenţa miniştrilor şi autorităţilor locale, episcopul
Dunării de Jos a celebrat un serviciu religios, iar ministrul lucrărilor publice
I. Grădişteanu a cititi actul comemorativ al botezului vaporului. Regele
Carol I a spart o sticlă de şampanie de puntea vasului iar navele din port au
salutat botezul cu 21 lovituri de tunuri. A urmat defilarea trupelor pe bule
varul Elisabeta, o excursie pe mare cu vaporul "Principesa Maria", masa ofi
cială la ora 20.00 în sala de mese a vaporului "România"; între orele 22.00 -
24.00 au avut loc "iluminaţii în port şi a bastimentelor de război, proiecţii
electrice, focuri de artificii şi o serată veneţiană. Familia regală a înnoptat la
bordul vaporului "România" . A doua zi 16/29 mai 1905, a fost vizitat oraşul
şi portul şi a fost scufundat cablul submarin. Au urmat un prânz regal, o de
plasare la hipodromul Anadolchioi, unde s-au desfăşurat curse de cai pe
1500 m cu armăsari de 4-8 ani, o paradă de căruţe (fotografiată de principesa
Maria), masa de seară, focuri de artificii, proiecţii electrice, defilare de bărci
iluminate.